
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 
SERVIZIO 4 GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
-  D E C R E TO  D I  AU T O R I Z Z AZ I O N E  A  S U B AP P A L TO  A L L’ I S T I T U T O  D I  V I GI L AN Z A  S I C U R  

S E R V I C E  S I C I LI A  S R L  P . I . :  0 4 5 14 6 8 0 8 87  C O N  S E D E  A  S I R AC U S A  I N  C . D A  T A R GI A  S . P .  1 1 4  A L  

N .  2 4 ,  P E R  I L  S E RV I Z I O  D I  P R O N T O  I N TE R V E N T O  P R E S S O  L’ A D D U T T O R E  P O N T E  B AR C A.  
 

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

D.D.S.  N. ________ 

“SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA NOTTURNA E RADIO ALLARMI NELL’INVASO DI 
LENTINI (SR) E NELL’ADDUTTORE PONTE BARCA-INVASO LENTINI (SR-CT)” AFFIDATO 
ALL’ISTITUTO DI VIGILANZA SAN GIOVANNI CON SEDE A VIZZINI (CT). 

CIG 88793542B9 
- AUTORIZZAZIONE A SUBAPPALTO ALL’ISTITUTO DI VIGILANZA SICUR SERVICE 
SICILIA SRL PER IL SERVIZIO DI RADIO ALLARME E PRONTO INTERVENTO PRESSO 
L’ADDUTTORE PONTE BARCA (CT). 
 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la legge regionale 47/77 e s.m.i.; 
VISTO  il D. Lgs. N. 118/2011;  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 07 giugno 2016 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 16 
dicembre 2008, n° 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. N. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 
Giunta Regionale n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito all’ing. Calogero Foti 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
n. 1320 del 05/11/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Gerlando Ginex l’incarico 
di Responsabile del Servizio 4° ad interim del predetto Dipartimento e delegato ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali delegabili di 
competenza del predetto Servizio; 

VISTO il D.lgs. n° 50/2016 (Codice Contratti); 
CONSIDERATO che questo Servizio gestisce l’Invaso Lentini (SR) e l’Adduttore Ponte Barca/Lentini 

(CT e SR);  
CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta vigilanza, 

custodia e manutenzione delle predette opere; 
VISTO  il CIG 88793542B9 acquisito per la procedura di affidamento diretto del succitato 

servizio ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 
76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77. 

VISTO Il Decreto del Responsabile del Servizio n. 916 del 19/08/2021 con quale è stata 
redatta la determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77, del servizio di vigilanza armata notturna e radio allarmi per 
l’Invaso Lentini e per il servizio di radio allarmi e pronto intervento per l’Adduttore 
Ponte Barca/Lentini, per la durata di 12 mesi per un importo pari ad € 159.404,75 

marianna.siino
Font monospazio
31



D.D.S.  N. ________ 
 

IVA inclusa da sottoporre a ribasso e contestualmente si è proceduto a prenotare la 
superiore somma al capitolo 242559 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione 
delle dighe e adduttori - vigilanza e pronto intervento -” cod. SIOPE: U.1.03.0213.001 
del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana, 2021 - 2023, del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, 
prenotazione di impegno n. 4/2021, avente la seguente imputazione poliennale: 
-  Anno 2021 per €   26.567,46 
- Anno 2022 per € 132.837,29 

CONSIDERATO   che per il superiore affidamento diretto in data 14/10/2021 sono state invitate a 
presentare preventivo, tramite la piattaforma ME.PA., n. 5 Istituti di Vigilanza con 
scadenza di presentazione delle offerte fissata per il 04/11/2021, come di seguito 
riportato: 
- Metro Service Srl, trattativa ME.PA. n.1868136;  
- B.S.I. Srl, trattativa ME.PA n. 1868125;  
- Sicilia Police Srl Unipersonale, trattativa ME.PA: n. 1868117;  
- Istituto di Vigilanza San Giovanni, trattativa ME.PA. n. 1868105;  
- 28 58 Security, trattativa ME.PA. n. 1847513.   

VISTO che alla scadenza della presentazione delle offerte sono pervenuti n. 2 preventivi da 
parte dei seguenti Istituti di Vigilanza: 
- 28 58 Security che ha presentato una offerta con un ribasso pari al 10% per un 
importo pari ad € 107.976,46 oltre IVA e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 3.500,00. 
- Istituto di Vigilanza San Giovanni che ha presentato una offerta con un ribasso pari 
al 38% per un importo pari ad € 74.383,79 oltre IVA e oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 3.500,00. 

CONSIDERATO che il R.U.P. del procedimento Rag. Massimo Gulino dopo valutazione delle due 
offerte ricevute di concerto con il Dirigente del Servizio ha ritenuto opportuno, dopo 
verifica documentale prevista dalla normativa vigente, di ritenere più congrua l’offerta 
presentata dall’Istituto di Vigilanza San Giovanni P.I.:04548880873 con sede in via 
Aldo Moro s/n 95049 Vizzini (CT) e di procedere alla relativa stipula del contratto di 
affidamento del servizio di vigilanza armata e radio allarmi dell’Invaso Lentini e 
dell’Adduttore ponte Barca per la durata di un anno (12 mesi) tramite procedura 
ME.PA in data 17/12/2021, acquisto al protocollo del Dipartimento Regionale delle 
Acque e dei Rifiuti al n. 0049273 del 17/12/2021. 

VISTO Il Contratto di affidamento del succitato servizio, stipulato tramite piattaforma 
ME.PA., restituito firmato dall’Istituto di Vigilanza San Giovanni, acquisito al prot.    
n. 0049651 del 21/12/2021. 

PRESO ATTO  che nelle dichiarazioni rese dall’Istituto di Vigilanza San Giovanni, ai sensi dell’art. 
80 co. 5 let. F-bis e F-ter del D.lgs 50/2016, intende sub-appaltare parte del servizio di 
installazione radio allarmi e pronto intervento presso l’Adduttore Ponte Barca non 
superiore al 40%, cosi come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto all’art. 11, 
chiedendone relativa autorizzazione. 

CONSIDERATO   che l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire 
l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti 
al trascorrere del tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il 
silenzio-assenso;  

CONSIDERATO    che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a 
seguito di una puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni 
per l’autorizzazione al subappalto;  

VISTA la documentazione prodotta dall’Istituto di Vigilanza San Giovanni per 
l’autorizzazione del sub-appalto riguardante il servizio di installazione di radio allarmi 
e pronto intervento all’Adduttore Ponte Barca all’Istituto di Vigilanza Sicur Service 
Sicilia Srl, acquisita al prot. n. 0049661 del 21/12/2021, allegando la seguente 
documentazione prodotta dall’Istituto di vigilanza a cui sub-appaltare: 

 - Contratto di sub-appalto sottoscritto in data 20/12/2021; 
 - Licenza ex art. 134 T.U.L.S.P di autorizzazione svolgere il servizio di vigilanza e 

relativa richiesta di rinnovo; 



D.D.S.  N. ________ 
 
 - Dichiarazioni Modello A “Protocollo Dalla Chiesa, Modello B “Patto di Integrità, 

Modello C “Autodichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 
445” e le Dichiarazione Sostitutive rese dal subappaltatore. 

VISTO Il D.U.R.C. per l’Istituto di vigilanza Sicur Service Sicilia Srl prot. INAIL_30276363 
del 22/11/2021 con scadenza 22/03/2022, il quale risulta “REGOLARE”.  

PRESO ATTO che a seguito della documentazione trasmessa dall’Istituto di Vigilanza San Giovanni 
riguardanti il sub-appalto di parte del servizio affidatogli, la Stazione Appaltante nella 
figura del R.U.P. Rag. Massimo Gulino ha provveduto a richiedere l’ulteriore 
documentazione prevista dalla normativa vigente all’Istituto di Vigilanza Sicur 
Service Sicilia Srl. 

RITENUTO  che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione al subappalto in quanto l’Istituto 
di Vigilanza Sicur Service Sicilia Srl proposta come subappaltatrice è in possesso dei 
requisiti di idoneità tecnica, economica e morale.  

CONSIDERATO che, per garantire la conduzione in sicurezza dei suddetti impianti periferici di questo 
Dipartimento, occorre provvedere in merito. 

 
A termini delle vigenti disposizioni, 
  

 DETERMINA 
  

ART. 1 

Di autorizzare, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’art.105 del     
D. Lgs. 50/2016, L’Istituto di Vigilanza San Giovanni con sede a Vizzini (CT) in via Aldo Moro s/n 95049 
Vizzini (CT) – P.I.: 04548880873, a subappaltare all’Istituto di Vigilanza Sicur Service Sicilia Srl con sede 
a Siracusa (SR) in C.da Targia S.P. 114 al n. 24 , Partita Iva 04514680887, del servizio di installazione radio 
allarmi e pronto intervento presso l’Adduttore Ponte Barca (CT). 

ART. 2 

Di dare atto che il pagamento del subappaltatore “Istituto di Vigilanza Sicur Service Sicilia Srl” per il 
servizio reso verrà effettuato, ai sensi dell’art.11 del Capitolato Speciale d’Appalto, dall’Istituto di Vigilanza 
San Giovanni affidataria del servizio, con le modalità previste dal Capitolato. 

ART. 3 

Di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni prevista dall’art.105 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  

ART. 4 

Di dare atto che sono state eseguite tutte le verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016.  

ART. 5 

Di dare atto che il rapporto di sub-appalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni di legge vigenti, 
oltre che alle previsioni contenute, in merito, nel contratto di appalto stipulato con l’aggiudicatario;  

 
ART. 6 

 
Di precisare, come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in 
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto;  
 

ART. 7 
 

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionali, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale 
di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 
agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e ss.mm.ii.; 
 
 
 



D.D.S.  N. ________ 
 
 

ART. 8 
 
Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli atti 
consequenziali, ai sensi dell’art.9 L.R. n°9 del 15 Aprile 2021, divienendo efficace ad avvenuta registrazione 
da parte della stessa. 
 
 
Palermo,  
 
 
 
         Il R.U.P. 
Rag. Massimo Gulino 
 
 
  

 

                                                Il Dirigente del Servizio 4° ad interim 
                                              Ing. Gerlando Ginex 

marianna.siino
Font monospazio
25.1.2022


		2022-01-25T11:26:01+0000
	GULINO MASSIMO


		2022-01-25T16:21:42+0100
	GERLANDO GINEX




